TRI. PER ERAS ROTE.

bunt pleriq; sunt em̄ ferme mortaliū ingenia cras-
fa & carnalia, p̄na ad incredulitatē, p̄cliuia ad sce-
lera, pp̄esa ad blasphemīā, ut nō sit opus oleū adde-
re camino. Hactenus Diatribē. An hæc uerba non
satis declarat, quorū murmura recitē? An ideo blas-
phemus sum, qđ nolim occasionem dari pp̄esis ad
blasphemīā? Talia scilicet effundit spūs iste cuius ar-
bitrio regeris. Sed ad reliqua p̄perandū.

42 Bene habet, tandem satiatus opinor cōuīt̄s
pmittes aliquantisper respirare, uertis em̄ te iā ad do-
cēdum, qđ utinā solū egist̄s. Adducis aut̄ duas cau-
fas, quare tuū dogma debuerit apud oēs inuulga-
ri, quarū una est, ut homo, sui desperans ac deiectus,
non aliunde speret salutē, quā a solo Deo, cuius mi-
sericordiæ proximus est, q̄ intelligit se suis uiribus
ne tantillū quidē posse ad assequēdam salutē. Alte-
ra est, ut per hoc dogma det̄ locus fidei, cui non eēt
locus, nisi Deus quum sit iustus, uideretur iniustus,
& quum sit misericors, uideret̄ crudelis, & nisi uide-
retur occidere, quum uiuificat. Obijcerem nec ista
suo loco dici, nisi tuum esset dogma, nihil referre,
quo loco dicatur. Quum enim hæc tractent̄ in dis-
putatione nostra, ubi pugnas cum argumētis mes-
is, dixisse tēpestiuius. Sed tamen quoniam rem seri-
am aggrederis, non grauabor, tum audire r̄ndere.
Necessarias autem grauissimasq; causas nobis ad-
feras oportet, si persuadere uelis, hoc quod iam ses-
culis tenuit populus Christianus cum suis doctori-
bus, & in hūc usq; diem tenet eccl̄ia, p̄niciōsum eēt
dogma, impium hæreticum & blasphemīā, tuū ues-
rō eē præcipuum articulum Christianæ fidei, sine

F 4 quo

HYPERASPISTES DIA,

quo nemo possit esse saluus. Ne dixeris igit̄ qđ ex
abūdāti deprompseris duas causas, nam primā cā
qua nobis imponis silentiū, dicens. Satis est, qđ deſ
us uoluit hæc in uulgarī, nec est hominis querere
quur ita uelit, nihil aduersum nos facit, propterea
quod assumit pro confesso, qđ est controuerſum, ul
delicet tuū dogma eē uerbum dei. Quare ne post
hac nos urgeas ista responſione, niſi prius euiceris
qđ assumis, ut certissimū, quum nō ſolū ſit anceps,
uergetiā a ſcholis & ecclīae primoribus damañū.
Excutiāmus igit̄ Achilleas tuas & inuictas ratioēs.
Mihi quidem per ſe neutra uideſt impia. Quis enim
nō fateatur eē pium, ut homo ſibi diffiſus, totus pē
deat a misericordia dei. Et pie docet, qui docet fa
cta dei nō eē diſjudicanda, ſed certo credēdū, deum
ſemp̄ eſſe iuſtissimū, etiamſi quando ſenſibus hu
manis uideat iniuſtuſ, eſſe miſericordiſſimū, etiam
ſi quando uideatur crudele. Hæc, inquam, omnia
pie ſancteſq; docent, ſed tamē multū abſunt ab eo
ut nobis approbent tantam neceſſitatē tui dog
matis, quantam uideri uis. Ais enim alicubi, citius
optandum ut totus mundus peſſum eat in chaos,
qđ ut hoc dogma reiſciatur. Imo fructus utriuſque
tuæ rationis ſequitur ex opinione, quam hactenus
ut piā ſequitur Ecclesia, ut nouo dogmate tam
ſeditio ſo nihil ſit opus, ne commemorem incerim
uitata pericula, que tuum dogma ſecum trahit, rut
fusq; commoda, que ſecum noſtra ducit opinio.
Nam quod ad priorem attinet caſam, in Diatri
ba demōstro, eundem deiectionis fructum leg ex
opinione quā defendo, qđ ſequitur ex tua. Quur en
ſibis

TRI. PER ERAS. ROT.

Sibi fidat, q̄ scit se nihil posse nec incipere nec finire, nisi auxiliante gratia dei, cui fateor summā omnium q̄ recte fiunt acceptū ferri oportere. Nec quicq̄ interest inter te & me, nisi qđ ego facio nos strā uoluntatē cooperantē gratiæ dei, tu facis nihil aliud q̄ patiētē. Nā qđ addis, q̄ diu p̄suasus fuisse homo sese uel tantulū posse pro salute sua, manet in fiducia sui, nec de se penitus desperat, & ieo non humiliat corā deo, &c. & occulte manet superbus, & gratiæ dei aduersarius. Hæc ut fortiter abs te dicunt, ita dicunt absq; ulla probatione, & reclamante scripture, nec omnino quicq̄ habet noui p̄ter hypbolen. Dicis, q̄ nihil dubitat a uoluntate dei pendere, is prorsus de se desperat, nihil eligit, sed expectat operantē deū. Is proximus est gratiæ, ut saluus fiat. Eadē nos dicimus, nisi qđ nō satis intelligimus qđ sibi uelit illa particula, nihil eligit, nisi forte sentis eū diffidere deo, q̄ sibi uitæ genus elegit, qđ uel aptius iudicat uel tutius. Cæteræ qđ in immensum exaggeras desperationem sui, & redactionē in nihilū, tuæ sunt hypbolæ. Alioqui cōclusio tui sermonis, nō minus quadrat nro dogmati q̄ tuo. Ea sic habet. Hæc est (inquā) una ratio, ut pñ promissionē græ humilitati cognoscant, inuocent & accipiāt. Qūo se eriget aduersus deū, q̄ nouit sibi nullā esse salutis spem abs singulari dei grā, q̄ p̄suasum habet uires hominis uniuersas nihil prouehere ad salutē, nisi adsit gratiæ p̄fidiū, p̄sertim quū nō ignoret, hoc totum qđ potest naturæ viribus, esse gratuitū dei donū. Anq̄ cupiat oceanū transmittere, confidit se hoc

F r posse

HYPERASPISTES DIA,

posse assequi, nisi cōtingat nauis & uentis. Et tamē
inter nauigandū non erit ociosus. Neq; em̄ liberi
arbitrij professio huc tendit, ut homo minus trah
buat dei misericordiæ, sed ne desit operanti grati
æ, & habeat qd̄ sibi iputet si pereat. Ego sic exag
gero dei misericordiā, sic extenuo uires hominis,
ut in negocio salutis nihil sibi possit arrogare qn̄
quidē hoc ipsum qd̄ est aut ualet naturæ dotibus
dei munus est. Tu sic attollis grām ac deicis homi
nē, ut alterā aperias foueā, quā occlusimus, paulu
m quiddā tribuētes libero arb. uidelicet qd̄ se ac
cōmodet grāe, uel auertat a grā. Altera ratio non
impia quidē est, sed aduersus me nihil facit. Hoc
ipm doceo qd̄ tu, ut homo diffisus suis uiribus co
rū se pbeat operati gratiæ diuinæ, credatq; deum
iustū, etiā si uideatur humano sensui iniustus, cle
mentē, etiā si uideatur crudelis. Quanq; ne id quidē
ppetuo uerū est. Ete m apud Esaiā deus prouocat
Israelitas, ut ueniant & arguāt ipm si possint. Et
Ezechielis. j. uelut ex æquo disputat cū populo,
coarguēs illorū iniustitiā & suā euincēs iustitiam.
Nec deus semp abscondit suā erga nos misericordiā,
ut sit locus fidei, sed multis argumētis appro
bat nobis suā misericordiā. Nec abscondit suā uer
itatē, q̄ maiore merito credat uerax, sed tot pro
phetarū oraculis, tot figuris, tot miraculis, deniq;
pstantio filiū & ap̄los q̄ promiserat, declarauis
se ueracē eē. Quin ipse dñs, q̄q ad tēpus diffimus
lauit naturā diuinā, tñ ueritatē nō abscondit, sed
oībus modis illustrauit, ne quid haberent incre
duli, quod suae culpæ prætexerēt. Itaq; qd̄ addis